C.lvtv.
Proc, ' A '1

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHO

ESTADO DE SÃO PAULO

Agritukura Familiar

MOÇÃ O N" /2014

Senhor Presidente,

O vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni (KIKO

BELONI), requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja

encaminhada a presente MOÇÃO DE APOIO ao Deputado Federal Henrique Eduardo

Alves - Presidente da Câmara dos Deputados, para que seja discutido em Plenário o

Projeto de Lei do Senado n° 224/2013, que regulamenta os direitos que ficaram fora do

texto da Proposta de Emenda à Constituição - PEC das Domésticas.

Justificativa:

Feita para assegurar a extensão dos direitos trabalhistas

previstos na Consolidação das Leis do Trabalho (CLT) para trabalhadores domésticos, a
proposta de emenda à Constituição (PEC), que ficou popularmente conhecida como

PEC das Domésticas, foi promulgada há um ano e muitos dos direitos reivindicados

pela categoria permanecem, até hoje, sem regulamentação.

Após a promulgação, o Senado criou o Projeto de Lei n°

224/2013 para regulamentar alguns direitos que não foram inseridos no Projeto de

Emenda à Constituição.

O referido Projeto de Lei foi aprovado com algumas

modificações em relação à proposta original e, desde julho de 2013, encontra-se sem

tramitação junto ara dos Deputados.

Rua Angelo Antônio Schiavinato, n259 - Residencial São Luz - CEP 13270-470 - Valinhos/SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

e CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOSesp

ESTADO DE SÃO PAULO

Ano intemotional de
Agricuburo Familier

2014

O Projeto de Lei n 224/2013 prevê o pagamento do Fundo de

Garantia do Tempo de Serviço (FGTS) por empregadores e empregados, de forma

conjunta, na proporção de 8%, de INSS, também na proporção de 8%, 0,8% de seguro

contra acidente e 3,2% relativo à rescisão contratual.

Assim, diante da importância da propositura para os

trabalhadores domésticos, solicitamos aos nobres Vereadores a aprovação da presente

Moção de Apoio e que seja enviada cópia para o Excelentíssimo Senhor Presidente da

Câmara dos Deputados, Deputado Federal Henrique Eduardo Alves.

Valinhos, 05 de maio de 2014.

Adroaldo M. de Almeida (Dinho)
Vereador - PC do B KIK L ONI
Câmara: 3829-5355

Gabinete: 3829-5343
Yere r - PSDB

1 cretário

Rua Ângelo Antônio Schiavinato. n259 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos/SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br